MUNICIPAL DE PARAPUÃ APROVOU e ele SANCIONA e
PROMULGA em redação final a seguinte Lei:

Artigo Io- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente
do Município de Parapuã, na Unidade Orçamentária da Cultura, um crédito adicional
especial no valor de R$ 115.614,54 (cento e quinze mil, seiscentos e quatorze reais e
cinquenta e quatro centavos), destinados a cobrir despesas com o art. Io da Lei
Complementar n° 195, de 8 de julho de 2022 - Lei Paulo Gustavo, conforme previstos e
descritos nos artigos 5o, 6o e 8o da referida Lei, observando os procedimentos de execuções

[...]

1° serão utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadação referente às
transferências voluntárias da União, com fundamento na Lei Complementar n° 195, de 8 de
julho de 2022, nas seguintes fontes:

I- 715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/22 - art. 5o -
Audiovisual, no valor R$ 82.282,94 (oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais
e noventa e quatro centavos); e

II- 716 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n° 195/22 - art. 8o - Demais
Setores da Cultura, no valor R$ 33.331,70 (trinta e três mil, trezentos e trinta e um
reais e setenta centavos).

Artigo 3o- O presente crédito adicional especial está em conformidade às
orientações do Plano Plurianual de Investimento (PPA), da Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA), em atendimento ao Art.